UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
CAMPUS DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO
CURSO DE BACHARELADO EM TURISMO

Ata 004/2018

Aos sete dias do mês de julho de 2018, às 14h, na sala C05 do Campus Santa
Vitória do Palmar-RS, teve início a reunião de trabalho do NDE/Comitê
Assessor do Curso de Turismo, agendada pela professora Ligia Dalchiavon,
coordenadora do Curso, contando com as presenças dos seguintes membros:
Ligia Dalchiavon, Maurício Ragagnin Pimentel, Fernando Comiran, Juliana
Niehues Gonçalves de Lima e Carlos Henrique Cardona Néry.  A professora
Ligia agradeceu os presentes e deu início à reunião. A pauta da reunião contou
com os seguintes pontos: A) Homologação de TCC: foi comunicada e
aprovada a homologação do TCC do discente Luiz Paulo P. Correia, orientado
pelo Professor Fernando Comiran realizada via ad referendum,  qual aconteceu
pela necessidade de cumprir-se a data de defesa. B) Solicitação de Estágio
Curricular fora do período letivo: foi apreciada a solicitada da discente
Wynne Farias para a realização de estágio no período de férias escolares de
julho, conforme consta nas normativas de estágio do Curso. Devido aos prazos
necessários para o encaminhamento da documentação observou-se que o
mesmo não poderia acontecer no período de recesso. Orientou-se a discente e
seu orientador a realizar correções na documentação antes do
encaminhamento a PRAE e que o estágio tivesse seu início na segunda
semana de agosto, estando, assim, a aluna já regularmente matriculada na
disciplina de Estágio. C) Proposta do novo logotipo do Curso de Turismo: a
Coordenação de Curso recebeu a demanda do Diretório Acadêmico de uma
proposta de logotipo para representar o Curso de Turismo. O Discente João
Pedro Alvarinho, representante do DA, apresentou e explicou a proposta aos
membros do NDE. Foi decidido por unanimidade que será aberto chamada
para que demais membros da comunidade universitária possam expressar
proposta de logotipo, após, as mesmas serão postas em votação para proceder
a escolha da que melhor representa o Curso. Os proponentes devem
encaminhar por e-mail, à Coordenação de Curso, a proposta em formato de
imagem em versão colorida e preto e branco com uma breve contextualização
do logotipo. A divulgação dos prazos será feita pela Coordenação de Curso. D)
Alteração das normatizações das Atividades complementares: foi realizada
a leitura da proposta de alteração da normatização das atividades
complementares discutida na reunião anterior do NDE, que pontou como
alterações: - a revisão linguística quanto a alteração do nome do curso de
Bacharelado em Turismo Binacional para Bacharelado em Turismo; - a
atribuição de carga horária nas atividades referentes a “publicações”; - a
inclusão da modalidade de “disciplina complementar”  referindo-se a disciplinas
cursadas em outros cursos, não constantes no QSL do Turismo. Deliberou-se o
encaminhamento ao Pleno do Conselho do ICHI E) Alteração das
normatizações de TCC: Foi dada continuidade à discussão das possibilidades
de alteração no formato do trabalho de TCC iniciadas em reuniões anteriores.
Sem chegar ao término do trabalho, foi acordado que os membros do NDE
realizassem a leitura atenta do documento e apontassem sugestões de

alteração para ser encaminhada aos membros por e-mail para que a mesma
possa ser viável ao início do segundo semestre letivo. Foram pontuadas as
necessidades de correção linguística do nome do Curso; tipos e formatos de
trabalhos que caracterizam o TCC, como a inserção do modelo de projeto (por
exemplo, projeto de marketing, interpretativo, plano de negócios,
desenvolvimento turístico) com os quais os alunos trabalham em disciplinas do
QSL. F)  Calendários de Defesa de TCC e entregas de relatórios de
estágios para o primeiro semestre letivo de 2018: com base no calendário
Universitário da FURG foi estabelecido o calendário final para a entrega dos
relatórios de estágio para primeiro semestre letivo de 2018 para o dia 7 de
dezembro de 2018. No que se refere ao trabalho de Conclusão de Curso a
Entrega do TCC para a Coordenação de Curso com Carta de liberação para
defesa do Orientador e relação de professores para compor a Banca de defesa
deverá ocorrer em: 20 de novembro de 2018. O NDE se reunirá em caráter
extraordinário para homologação dos TCC em: 21 de novembro de 2018. Os
trabalhos homologados terão como períodos de bancas: 3 a 7 de dezembro de
2018. O TCC que necessitar de ajustes após a banca terá o período de 8 a 18
de dezembro para realizar as correções necessárias. A Entrega do trabalho
final na Coordenação de Curso com carta de liberação do Orientador será em
19 de dezembro de 2018. Em anexo tabela com o calendário que será
disponibilizado a discentes e docentes (Anexo 1). G) Calendário de reuniões
do NDE para o segundo semestre do ano de 2018: foi apresentado a
proposta de alteração das reuniões mensais do NDE devido aos horários das
disciplinas do período da tarde a serem ofertadas no segundo semestre letivo
de 2018. Foi aprovada a alteração do dia das reuniões para às terças-feiras, às
14h, na Sala C05, na primeira terça-feira do mês de acordo com o calendário
anexo a esta ata (Anexo 2). H) Horários das disciplinas do segundo
semestre letivo de 2018: A professora Ligia realizou a leitura dos horários e
da estrutura das turmas aos membros do NDE para conhecimento visto que
algumas disciplinas são compartilhadas nos QSL dos cursos de Hotelaria e
Tecnologia em Eventos. A proposta de horários, turmas e distribuição dos
professores foi realizada em conjunto com as três Coordenações de Curso
interessadas. I) ENADE:  foi informado pela professora Ligia o enquadramento
do Curso de Turismo na prova do ENADE, no momento foram apresentadas
necessidade de inscrição dos discentes, as datas do processo, procedimentos
básicos, e informações recebidas na reunião realizada, em 28/6, pela Diretoria
de Avaliação e Desenvolvimento da Graduação, em Rio Grande. J) I
Conferência Municipal de Turismo de Santa Vitória do Palmar e VII CITES:
foi comunicada pela professora Ligia, representante do Curso de Turismo e
presidente do Conselho Municipal de Turismo a proposta da I Conferência
Municipal de Turismo de Santa Vitória do Palmar, a ser realizada nos dias 27 e
28 de setembro de 2018. E a iniciativa de se realizar a I Semana de Turismo de
Santa Vitória do Palmar, com a formatação de atividades que fomentem a
discussão e a capacitação local para o turismo. Neste sentido, a sétima edição
do CITES vem integrar-se a proposta e acontece nos dias 24, 25 e 26 de
setembro. Foi apresentada inicialmente a proposta ao NDE do formato das
atividades, a organização do evento que vem sendo feira pelas professoras
Ligia Dalchiavon e Lucimari Acosta Pereira, cm a participação da turismóloga e
membro do COMTUR, Raphaella Rodrigues.  Feito o convite para os membros
d NDE para participar e se de interesse se inserirem na organização e

programação das atividades. K) Interlocução com o Curso de Turismo da
UFPel: foi apresentado ao NDE a intenção do Curso de Turismo da UFPel em
estreitar relações e iniciar a interlocução com Curso de Turismo da FURG  para
pensar a viabilidade e o interesse de ambos os lados na formatação de um
curso de Pós-graduação interinstitucional. Os membros do NDE apresentaram
a necessidade de uma discussão e análise interna, inclusive com a PROPESP,
e estabelecer o primeiro contato com o Curso de Turismo da UFPel. Nada mais
havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada por todos os
presentes.

Anexo 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
CAMPUS DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO
BACHARELADO EM TURISMO
COORDENAÇÃO DE CURSO

CALENDÁRIO DE TCC E ESTÁGIO 2018/2

ESTÁGIO
Último dia para ingressar com pedido de Estágio fora do semestre
Letivo na Coordenação de Curso para apreciação do NDE

8 de outubro
de 2018

Último dia para a entrega do relatório de estágio e carta de
avaliação do supervisor do local do estágio ao orientador do estágio

7 de
dezembro de

2018
Observação: para o início do estágio é necessário que a documentação deve ter
sido encaminhada para a PRAE, neste sentido, deve-se observar o período mínimo
de 30 dias entre a data de envio do protocolo à PRAE e a data de início do estágio no
local concedente.

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
Entrega do TCC para a Coordenação de Curso com Carta de
liberação para defesa do Orientador e relação de professores para
compor a Banca de defesa

20 de
novembro de

2018
Reunião do NDE para homologação de TCC e de Bancas 21 de

novembro de
2018

Período de Bancas 3 a 7 de
dezembro de

2018
Período de ajustes e correções de TCC 8 a 18 de

dezembro de
2018

Último dia para a entrega Final do TCC na Coordenação de Curso
com carta de  liberação do Orientador

19 de
dezembro

2018

ANEXO 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
CAMPUS DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO
BACHARELADO EM TURISMO

COORDENAÇÃO DE CURSO

CALENDÁRIO DE REUNIÕES DO NDE-TURISMO 2018

DATA HORÁRIO / LOCAL

7/8 14h   SALA C05

4/9 14h   SALA C05

9/10 14h   SALA C05

6/11 14h   SALA C05

21/11 14h   SALA C05
Reunião extraordinária para

homologação dos TCC’s
4/12 14h   SALA C05